

## FRA SKOLEFRONTEN

Alle grupper av åndsarbeidere er utsatt for sterkt press fra nasistenes side, særlig ser det ut til at oppmerksomheten nu konsentreres om lærerstanden, idet nasistene innser hvilken viktig posisjon denne stand inntar. Det eneste de hittil har oppnådd er å sveise lærerne sammen til en fast blokk.

Enkelte av de skolefolk som spesielt har utmerket seg som gode nordmenn har fått forelagt følgende erklæring til underskrift:

«Jeg etklærer på ære og samvittighet at jeg i samsvar med den appell som Kirke- og Undervisningsdepartementet har utsendt til samtlige landets lærere og lærerinner, forplikter meg til i all min skolegjerning å ville gå inn for et aktivt og positivt arbeide for å skape forståelse hos mine elever for det nye livs- og samfunnsynet, som dette finnes uttrykt i N. S.' program og vårt nye nasjonale riksstyres tiltak og beslutninger. Jeg innser at innarbeidelsen av dette nye livs- og samfunnsynet i det norske folks bevissthet er en uomgjengelig betingelse for at det skal kunne gjenvinne sin frihet og selvstendighet samt opprettholde sin posisjon som en av de førende kulturnasjoner. Med samme nidkjærhet forplikter jeg meg til å hindre, imøtegå og påtale ethvert forsøk fra elevens og kollegars side på å håne eller gjennom sabotasje eller på annen måte motarbeide vårt nye riksstyre og den forestående nyordning av samfunnet.

Finnland har tapt 48% av sin handelstonasje under krigen. —

Russiske fagforeningsmenn er på besøk i England for å konferere med de britiske fagforeningsledere. — I London og rundt i landet arrangeres store masse møter som uttaler sin sympati for Sovjets gigantiske innsats.

75000 tilskuere tilstede ved fotballkamp i London mellom England og Skottland, til inntekt for Russlands røde kors.

Liknende kamper over hele England.

21/1 meldes at Mosaisk ble tilbakeerobret av russerne 18/1 — 52 dager etter at Hitler hadde overtatt kommandoen.

Jeg er klar over at ethvert brudd på denne erklæring og selvsagt ethvert forsøk som offentlig tjenestemann eller som privatmann på å avholde folk fra å tre inn i N. S. ved råd eller p. a. måte, vil medføre at jeg øyeblikkelig må tre tilbake fra min stilling som offentlig tjenestemann.»

En av dem som nektet å skrive under er lærerinnen ved Møllergt. skole i Oslo. Hun var ifjor suspendert i 3 mnd. for å ha sagt i klassen at tyskerne led av vitaminmangel og derfor gikk i gatene og spiste sjokolade med smør på. Hun er nå nektet rett til å undervise.

På Lillestrøm fikk lærerne sist i nov. et skriv fra skoleinspekt. K. Hagb. Bratlie. Innholdet var i korthet følgende:

Enhver lærer er forpliktet til å gå positivt og aktivt inn for det nye livs- og samfunnsynet, utformet i N.S.' program. Det kreves at hver enkelt lærer setter seg inn i programmet og nytter alle høve til å skape forståelse for dette hos elevene. Minst 1/3 skoletime pr uke skal nyttes til innarbeidelse av denne forståelsen.

Kort tid etter kom et nytt skriv som fastsatte nærmere rettningslinjer for denne undervisningen.

Lærerne har nektet. En av dem er avsatt, og 6 andre trues med avskjedigelse.

Tross nasistenes pågang holder lærerne fronten. I Rogaland er det f. eks. bare 3 igjen i lærerlaget etter at nasietene overtok det.

## NYHETER 20/1.

6 nye russiske generaler insatt av Stalin. Nye arméer under utdanning i øst for felttoget til våren.

Vereya, 24 km sør Mosaisk og Kandrova på Kaluga-Vjasmabannen gjenerobret av russerne.

Japansk krysser senket av amerikansk bombefly ved Filipinene.

Stor akse-tankbåt senket i Middelhavet.

Tyfus sprer seg i Polen og Østersjøstatene.

Etter von Reichnaus død meldes om ytterligere 3 tyske generaler som har fått alvorlige sykdommer på østfronten.

5. februar 1942

## FOLKETS SVAR

Det norske folk vil ikke gjøre noe forsøk på å minnes 1. febr. 1942. Dagen vil gå inn i den kjede av begivenheter som danner nasismens grå og brutale hverdag, enten det har vært mord, overfall, umenneskelig behandling eller simpelt brudd på lov og rett, hensynsløs utplyndring eller narraktig sirkus og grotesk lognakrobatik.

Det norske folket er hverken blitt fattigere eller rikere 1. febr. 1942, som nasjon hverken større eller mindre.

Men den tyske stats ledere har kastet en ny skitten flekk på sitt lands historie, en flekk som bare kan fjernes ved at det tyske folk selv reiser seg til kamp mot sine tyranner.

Eller har den tyske nasjon glemt den sorg det vakte da deler av deres eget land var besatt av fremmede tropper etter 1918? den gremmelse de følte da det blant de franske tropper var svarte marokanere?

Men nasistene har ikke nøydt seg med besettestropper. Fra det besatte lands renneste har de hentet frem en flokk eventyrere, en samling av defekte individer, iført dem «Keiserens nye klæder» og forsøkt å tvinge det norske folket til å se dem i all sin prakt og fulle av ære. Ved hjelp av disse mennesker forsøker de å vanære folket, for som en skare av sjelelig forkrøplete individer å føre det inn i Hitlers nye Europa.

Det er forskjell å benytte marokanske tropper, som i seg selv kan være like gode som andre mennesker, og å henge svarte uniformer på en rekke mennesker hvis navnefortegnelse i partikartoteket er et forbryter-register så godt som noe annet.

Vi vil ikke minnes 1. februar. For oss skjedde det ingenting, bare en vidreføring av skjendslene. Nasistene har bare byttet

Kineserne har satt igang en offensiv mot Kanton, og revet op store jap. styrker. En div. tilh. Nankingreg. er gått over.

kullisser for å forberede sitt eget tilbaketog om det skulle bli nødvendig, og for å forberede nye utplyndringer av det norske folk. Kanskje i strid mot all folkerett å benytte den norske ungdom til militærtjeneste. Men det er en utvikling som nasistene ville ha gjennomført i alle tilfelle, og kullisene får de selv beundre.

Fra sitt arsenal av menneskevrak har det pusset litt på sin marionetteregjering.

Vi diskuterer ikke denne regjering. Fordi de som har dannet den ikke er nordmenn, og fordi de som sitter i den har opphørt å være det.

Det norske folk har et statsoverhode, det er den norske Konge. Det har en regjering, en Regjering utpekt av Kongen og godtatt av Stortinget.

Og det norske folket har en vilje, og det er å fortsette kampen for et fritt, demokratisk Norge.

Annent diskuterer vi ikke.

## VÅRE FALNE

Opptakten til 1. feb. var en rekke nye fullbyrdete dødsdommer over nordmenn. Vi vil helbre deres minne.

I Bergen er en ny nordmann skutt for å ha spredt illegalt materiell blant tyske soldater. For 3 måneder siden ble lektor Garbo skutt for det samme. Det viser at nordmenn alltid er klar til å fylle ut rekene etter de kamerater som faller.

Fra Nazi-Tyskland meldes at Henry W. Kristiansen, «Arbeideren»s redaktør er død i fengslet av flekktyfus. Han ble 40 år.

: Tirsdag den 17. februar vil alle nordmenn minnes de av våre landsmenn som er myrdet av nasistene.

: Den dagen skal alle holde seg inne etter kl. 18, og på denne enkle måte demonstrere sin hyldelse til dem som har ofret sitt liv for vår sak.

FEB. 1942  
Mappe 20  
Eksp. 5/2  
Årg. 1942  
O.V.  
Jfr.



Göteborg Handels och Sjöfartstidning: 17/1. (Om N.S.' angrep på svenske aviser)

Hva den norske presse nå skriver om vårt land er ganske likegyldig. At den rakker ned på oss, svekker oss ikke i nordmennenes øyne, tvert om — det ville være ille om quislingene snakket pent om oss. Angrepene beskytter oss mot den fare at nordmennene tror vi billiger N.S. — Å forsøke å trenge inn i den «ideologi» quislingavisene byr fram ville være misbruk av tankekraft. Tidene kan nok tvinge en til å befatte seg med mye rart, men å lete etter mening i meningsløst bavl tjener ingen fornuftig hensikt. Hamann sa at det er argumenter som det bare ett svar finnes til: «Bah», Kierkegaard forbedret det til: «Bæ!», Å nei. Det er andre ting som kan sette splid mellom de to broderfolk, der må vi ikke forsøke å glatte over noe som ikke er slik det burde være.

Hva tyskerne og quislingene sier er en historie, det er nordmennene som er reiliteten, de som sitter i konsentrasjonsleirer og deres meningsfeller fordi de er 98% av det norske folk.

23/1. (Om stemningen i England etter Churchills hjemkomst fra USA.):

Churchill har stilt seg på defensiven og nekter å kvitte seg av med de ministre som den konservative kritikken kaller mislykkete. Churchill selv blir ikke kritisert. Det er særlig den stigende uro i Australia som skaper vansker. På konservativt hold frykter man også den russiske framgang og den sterkt voksende entusiasme for Sovjet blant massene, og er redd for at denne russebegeistringen vil bre seg og ta form i radikale forslag fra venstre hvis det ikke tas vidtgående skritt til styrking av det engelske system. På Labor Party-hold spør man hvorfor menn og kvinner mobiliseres, mens all privat eiendom fremdeles er uantastelig. Misstanken om at de privilegerte interesser vil fortsette å være hellig også etter krigen vokser på det hold. Men lederne i Labor Party avviser denne brannfårlige debatten som illoyal mot den nasjonale samlingsregjering. Massene pendler mellom misstanke og misstøt, og stigende beundring for Sovjetsamveldet.»

Når du får illegalt materiell, så prøv aldri å finne ut hvem som lager det eller hvem som har sendt dig det.

Utdrag av rundskriv til medl. av Norges Industriforbund (fortrolig):

Det gjøres oppmerksom på at landets oljeforsyning er liten og truer med å bli prekær idet man ikke kan regne med fortsatt tilførsel fra utlandet. Det henstilles derfor til medlemmene å innføre streng sparsomlighet med drivoljer og smøreljer og samle på alle rester idet man må regne med at kvoten vil bli sterkt redusert ---»

Slik ligger det an. Tysklands vansker avspeiler seg.

Pravda: I Barentshavet er det av vår arktiske u-båtflåte hittil blitt senket 45 fiendtlige forsyningskip på 120000 brt. Ingen av våre u-båter i dette farvann er gått tapt.

I Oslo holdes for tiden et tysk kurs for de lærere som har språkundervisningen i folkeskolen. Stikk i strid med alle forutsetninger bestemte lederen, rektor Jensen at kurset skulle fullføres ved Det tyske akademi. Først etter å ha utvirket aretordre på dem som ikke motte, fikk han lærerne til å komme.

Det er blitt kjent i utlandet at Universitetets rektor, Seip i lengere tid har sittet i mørkeselle. Særlig har svenske aviser reagert sterkt. «Dette er den verste form for åndelig tortur som finnes, og det er umulig å finne en mer treffende illustrasjon på det som foregår idag.» skriver Dagens Nyheter.

Svenske vitenskapsmenn henstiller til den sv. regj. å gjøre all sin innflytelse gjeldende for å stanse terrorhandlingene i Norge.

En nøytral iakttagelse som forlot Tyskland for et par uker siden, forteller at tydelig av de tyske kvinners utseende kan slutte seg til hvor kjærestene befinner seg. De som vandrer omkring i sølvreiver har kjæresten i Norge. Treffer man en dame som har ekte silkestømper kan man være sikker på at de kommer fra Frankrike, mens de kvinner som har rikelig med sigaretter har sine kjæresten på Balkan. Men de kvinner som har sine kjæresten i Russland — de har ikke noe som helst --!

Fra USA meldes at 30000 flyvere nå vil bli utdannet om året etter den nye treningsplanen. Selve flyverutdanningen følger etter et 3 mnd. forberedende kurs med hard eksersis av alle slag.

## DET FJERNE ØSTEN.

Utviklingen i østen har hittil vært en serie nederlag for briterne og amerikanerne. Og irrtiyyket er at dette ikke så meget skyltes at den japanske krigsmaskin var overlegen, som de to angelsaksiske makters utrolige uforberedthet. Den japanske krigsmakt er hva den har vært før + erfaringene fra krigen i Kina og Europa. Den amerikanske hær og marine har foreløpig ikke vist annet enn at den iallfall den første tiden ikke var situasjonen vokser. Det er nå kommet beretninger om det første japanske angrep på den amerikanske flåtehavna på Hawaii. Det har vist seg at overkommandoen på øya hadde fått beskjed om at japanske fly og u-båter nærmet seg, men urlot å gjøre noe. Angrepet kom derfor fullstendig overraskende; det første bomberegnet voldt fantastisk panikk og luftvernkanonene trådte ikke i virksomhet.

Selv ikke briterne, som nå burde kjenne fascistenes måte å angripe på, har vist det ringeste tegn på å ha tatt erfaring av det som er skjedd før. Det er tyrisk at det ikke ble gjort noe forsøk på å hindre japanerne å bemektige seg Thailand. Dette land ble overlatt å forsvare seg selv, og kapitulerte også snart under trykket av det overveldende angrepet, og sansynlig med visshet om at hjelp fra briterne iallfall ikke var å vente.

Japanerne har foreløpig sikret seg herredømmet over det Sørkinesiske hav, det som begrenses av Kina, Indo-Kina, Malakkahalvøya, Borneo og Filipinene. Det er mer en strategisk enn forsyningsmessig fordel. Herfra kan japanerne rette angrep mot de øvrige britiske og amerikanske besittelser, mens det selv er bedre beskyttet mot angrep. Forsyningsmessig overdriver fascistene betydningen av de områder japanerne har erobret. Filipinene har aldri levert råstoffer som er av betydning for krigsførselen, ikke engang gummi. Fransk Indo-Kina og Thailand er rikere, men svakt utviklet. Japanernes beste bytte er Malakkahalvøya som frembringer halvparten av verdens tinn og en tredjedel av verdens gummi.

Japanerne har derfor ennå ikke løst forsyningsvanskene sine, ikke engang om de straks kunne utnytte de besatte land. Verre er det hvis det skulle lykkes dem å sette seg fast i Nederlandsk India, en sam-

ling store øyer som stikker ut fra fastlandet (Sumatra, Java, Borneo, Celebes og en del av Ny Guria) med et samlet flatinnhold 5 ganger så stort som Norge og med en befolkning på 60 mill. Det mest ettertraktede råstoff her er oljen, det frembringes 7 mill tonn, eller litt mer enn Romania. De oljefelter japanerne har kommet i besiddelse av har i tide blitt ødelagt. Også på andre områder er dette et uhyre rikt land. Det ser ut til at forsvaret av disse øyene skulle være så sterkt at det foreløpig ikke skulle være noen fare, selv om man må vente en del japansk framgang på de steder japanerne er gått iland på Borneo og Celebes. Den japanske invasjonsflåten på ca 100 skip som ble angrepet i Malkassarstredet hadde tydeligvis kurs for Java. Det kraftige angrepet på flåten har i det minste utsatt denne invasjonsplanen. Japanerne tapte her 10 transportbåter, 1 stor krysser og 12 fly. Sansynlig også 1 slagskip. Det ble stor skade på de øvrige skipene. Ca 20000 japanere druknet.

Utviklingen i østen har naturligvis skapt en del politisk uro. Australia som ligger i faresonen har rettet sterke bebreidelser mot den britiske overledelsen av krigen, og stillet krav om opprettelse av et eget krigsråd for Stillehavet. Churchill har gått med på det. De australske soldater hører til verdens beste, men store australske styrker er overflyttet til andre fronter, og hele øyas befolkning utgjør bare 7 mill. Den australske kysten er på mange steder meget sårbar, så det er helt rimelig at Australia stiller de sterkeste krav om effektiv støtte.

Også Kina ber om større hjelp. Det er vel grunn å tro at japanerne ikke hadde hatt kraft til sin offensiv i Stillehavet hvis Kina under hele krigen hadde fått tilstrekkelige forsyninger. Slaget ved Sjansji har til fulle vist at de kinesiske styrkene i høyeste grad er slagkraftige.

Det er ingen grunn til å tro at Kina ber om forsyninger på bekostning av leveransene til Sovjetunionen. Kina er klar over at det i første rekke er denne stat som vil være i stand til å rette det avgjørende slag mot den japanske imperialismen. Det er også Sovjet som i første rekke har ydet Kina hjelp i krigen mot Japan.



På Sukers-dagen etter Hitlers overtagelse av kommandoen kunne russerne melde om en umåte vellykket offensiv mellom Moskva og Leningrad. På en 100 km bred front over Valdaihöydene hadde de trengt 130 km fram i løpet av få dager. Byen Cholm og en lang rekke landsbyer var erobret, byen Rshév var omringet og jernbaneknutepunktet Velikije Luki er truet. Jernbanen fra Moskva til Riga er brutt 150 km vest for Rshév. Offensiven fortsetter. Den har hittil kostet tyskerne 17000 soldater og store mengder krigsmateriell.

Ved Moskva har framrykkingen fortsatt langsommere, og det er ennå et stykke igjen til Smolensk. Russerne over et hart press, og gjør bruk av såvel fallskjerm-tropper som kanoner på motorsieder.

Ved Charkov har Timosjenko i de siste dager begynt en ny veldig offensiv. Charkov holdes fremdeles av tyskerne, men er sterkt truet og russerne har laget to dype kiler inn i frontlinjen. Den ene går mot Dnepropetrovsk, og er kommet 50 km fra dette viktige industrisentrum. Den andre går lenger sør, parallelt med det Avsovske hav, og er kommet til Beristonie, 60 km vest for Mariopol. Dvs. at de har gått forbi Tangarog som fienden ennå holder.

En kan nå få et klart bilde av de to parters taktikk under vinterkrigen på Østfronten. Etterat nasistenes store offensiv brøt sammen, var Hitler nødt til å gi hæren et pusterom. Hensikten var, som det også klart fremgikk av de tyske kommunikeer, å innstille kamphandlingene og å sende så mange soldater som mulig på permisjon. På denne måte ville Hitler få en uthvilt hær til våroffensiven, og få laget nye mengder av krigsmateriell.

Russerne måtte for enhver pris hindre denne plan. Nasistene måtte tvinges til å beholde sine soldater ved fronten, og ikke gi dem et øyeblikks hvile. De måtte tvinges til å holde sitt flypåpen aktivt, på tross av at det ikke var skikket til vinterflyvning.

Denne oppgave har fullt ut lyktes russerne. Deres angrep har tvunget nasistene til å slåss for livet, og under de mest ugunstige forhold å benytte det materiell som egentlig var tiltenkt våroffensiven.

## ERKLÆRING FRA REGJERINGEN

Vi gjengir her et sammendrag av Den Norske Regjerings uttalelse i anledning Quislings utnevning:

Som det rettslige grunnlaget påberoper nasistene seg en uttalelse av høyesterett. Norges Høyesterett nedla sine embeder i des. 1940, og de nasister som senere har dannet «høyesterett» mangler ethvert rettslig grunnlag for sin stilling.

Siden 9 april 1940 har det hersket krigstilstand mellom Norge og Tyskland. Kongen og Regjeringen har hevdet at roen fredsslutning kan det ikke være tale om før landet er befriet for overfallsmennene, og har valgt ved våpenmakt å kjempe for befrielsen av landet. De snart halv hundre henrettede og de hundreder fengslede nordmenn viser at vi har folket bak oss i denne sak.

I hele denne tiden har Quisling deltatt aktivt på fiendens side. Denne mann som aldri har hatt noen tilslutning i det norske folk skal danne regjering og slutte fred med Tyskland. Dette er et forsøk på bedrag som hele folket vil gjennomskue. Bare Kongen og Regjeringen er berettiget til å slutte fred. En fredsavtale som er undertegnet av Quisling har ingen verdi.

Folket vil ikke la seg provosere til uoverlagte handlinger, men vil stå mer samlet enn før bak Konge og Regjering i kampen for fedrelandet.

Restaurantbygningene på begge jernbanestasjonene brente natten etter 1. febr. Uten tvil dreier det seg her om en nasiprovokasjon — riksdagsbrann i miniatyr.

Hadde det, som nasistene påstår, dreiet seg om forsøk på å hemme tyskernes bruk av de norske jernbanene, så hadde man sikkert valgt langt viktigere bygninger enn restaurantene.

Aksemaktene har hatt endel fremgang i Libya. En skal imidlertid være forsiktig med å trekke for hurtige slutninger, sett fra de alliertes synspunkt kan det kanskje være taktisk heldig at fienden stadig holder mengder av soldater og materiell på denne fronten. Fienden har de vanskeligste forbindelseslinjene, og 20—40% av transportene blir senket.

1239

# AVANTGARDEN

16. februr 1942.

Mappe 20  
Eksp. 16/2  
Arg. 1942  
934/141  
DETTE EKSEMPLAR  
må leses av alle dine  
pålidelige kamerater!

## QUISLING REPRÉSENTERER UTELUKKENDE TYSKERNE

Årsaken til at tyskerne har utnevnt den nye «nasjonale regjeringen» er neppe den at Hitler har noe fromt ønske om å gi Norge sin selvstendighet tilbake. Grunnlaget for hele gestusen er at nasiregimet så smått begynner å vakle og at tyskerne på alle måter søker å bygge bolverk som for noen tid kan demme opp mot flommen av den for alvor kommer.

Noe juridisk grunnlag har ikke quisling-regjeringen. Den makt tyskerne har gitt den er også temmelig uklar. I offisielle former har den omtrent ikke fått noen myndighet. Quislings tittel som «minister-president» — en tittel hvor hverken ordet «stats» eller «riks» forekommer, understreker også tydelig at denne «regjering» intet annet er enn et redskap for tyskerne.

Selve utnevningen av «regjeringen» strider mot folkeretten. Tyskerne regner det som et ganske uskyldig brudd som så skal åpne muligheten for dem til å gjøre langt mer dyptgående inngrep i det norske folks rettigheter.

\* «Göteborg. Handels o. Sjöfartst.» 2/2: «Hvis den tyske regjering mente å skape et fait accompli ved akten på Akershus tar den feil. Norges fremtidige stilling bestemmes ikke av noen seremonier på Akershus. Den avgjøres på slagmarken. Det er Russlands og den engelske flåter, det er Amerikas industri og de undertykte folkens innsatser som vil avgjøre den saken.»

\* 99% av de norske flyverne er kommet ut av landet og er i aktiv tjeneste.

\* 40% av all oljen som kommer til Storbritania går på norske skip.

\* I London er det åpnet en norsk utstilling. Særlig viser den Norges krigsinnsats. Mottoet over avdelingen for våre frie aviser i Norge er: «De hemmelige avisene er idag Norges eneste legale presse.»

LÆR DEG å holde kjeft! Et uoverveiet ord kan føre til fengseling av kamerater og undergraving av den norske fronten.

Det vi må feste oss ved er at Terboven ikke på noen måte har gitt noen offisiell ramme for Quislings makt. Mens Quisling selv derimot i sin første erklæring tillegger seg den myndighet som grunnloven gir Konge og Storting. Videre gir han seg selv den rett å kunne bryte grunnloven når han finner det beleilig.

Tyskerne vil sansynligvis hevde at dette ikke er no brudd på folkeretten, det er en norsk statsborger — Quisling, som har fattet dette vedtak. «Vi tyskere har intet med den sak å gjøre, for vi har aldri utstedt noen forordning om disse skritt.»

Resonnementet holder ikke langt. Enhver vet at Quisling ingen makt har som hviler på folkeviljen eller hans egen bevægelses styrke. Det er utelukkende de tyske bonetter han støtter seg til, og alt han gjør må også tyskerne stå til rette for. Quisling kan såmen også trenge noen som kan dele arsvaret med ham, for selv om han hadde hatt 20 liv, så hadde han forbrudt dem alle.

\* Medlemstallet i den engelske fagorganisasjon har øket under hele krigen. Fra 1939 til 1940 steg det med 300000. Den tellet da 6 1/2 mill.

\* 4 mill. britiske kvinner er nå innrullet i den kv. hjelpeorg. for militærvesnet.

\* Aksemaktene gjør fortvilete forsøk på å stoppe forsyningene fra USA til England. Det britiske admiralitet forbereder seg på skjerpet ubåtkrig i Atlanterhavet de nærmeste måneder. Den amerikanske admiral Land opplyser i den forbindelse at den amerikanske skipsbygging nå fullstendig er basert på masseproduksjon, og bruker halvparten så lang tid på å bygge et skip som i 1917. Nå sjøsettes det i gjennomsnitt et skip om dagen, men innen årets utgang vil dette være øket til 2.

\* I England opprettes nå bedriftsråd på fabrikkene med henblikk på en bedre organisasjon av produksjonen. I rådene sitter repr. for arbeidere og direksjon.



### Japans overmakt i Stillehavet

Krigen i Stillehavet har atter demonstrert for oss riktigheten av de erfaringer krigen tidligere har gitt om forholdet mellom sjøstridskrefter og fly. Den har vist hvor liten verdi sjøstridskreftene har når de opererer uten tilstrekkelig støtte av fly. Videre viste slaget i Makasarstredet likesom slaget ved Kreta at større marinestyrker er hjelpeløse i trangt farvann selv om de har tilstrekkelig støtte av flyvåpnet.

Japanerne har hittil vært de overlegne både med hensyn til flystyrke og til effektive forberedelser av krigen. Med sin store flyovervekt og sine mange nye baser på okkuperte øyer, er japanere istand til å rette kraftige, konsentrerte angrep mot de allierte.

Den japanske framgangen er ennå ikke stoppet, eller viser tegn til å avta i styrke. Bare på Filipinerne ser det ut til at amerikanerne holder stand. Sansynligvis er ennå bare 1/3 av øygruppens areal faktisk i hendene på japanerne, og klarer de amerikanske stridskrefter å holde ut til hjelp kommer fra hjemlandet, har vi utvilsomt til at japsen skal lide sitt første nederlag her.

Også i Burma holder de allierte tropper nå stand, men japanerne er kommet i faretruende nærhet av hovedstaden, som er utgangspunktet for veien til Kina. Store kinesiske styrker er her satt inn i forsvaret, og yder en vesentlig støtte for de britiske tropper.

På Borneo, verdens tredje største øy, er det ikke lyktes å stoppe japanerne, og det meste av øya er nå i deres besittelse. Likeledes er den viktige nederlandske flåtestasjonen Amoyna besatt.

QUISLINGS første regjeringshandling som «ministerpresident» var å gi ordre til å henge opp et bilde av seg sjøl i alle regjeringskontorene.

DET ER kommet forordning om at alle skriv som utgår fra Oslo Kommun skal undertegnes «Heil og Sæl»

: Tirsdag den 17. februar vil alle nordmenn minnes de av våre landsmenn som er myrdet av nasistene.  
: Den dagen skal alle holde seg inne etter kl. 18, og på denne enkle måte demonstrere sin hyldest til dem som har ofret sitt liv for vår sak.

PÅ propagandakontoret i Oslo for de tyske jernbaner, arbeider en repr. for den svenske 5. kolonne. Han heter Å. Jstedt. Vi advarer nordmenn mot ham, og henstiller til våre svenske kolleger å søge for at han blir kalt hjem og «noytralisert».

ANTALLET britiske flyangrep mot Tyskland og baser i okkuperte land i Europa var større i januar enn i desember. Det britiske flyvåpen melder om 15 større angrep i Europa, med eget tap på bare 40 maskiner + 3 i angrep på tysk konvoy.

DET har gått rykter i Tyskland om at det er inngått hemmelig avtale mellom Tyskland og England om innstilling av bombardementer mot byer. London dementerer kategorisk. Ryktene er spredt fra Hitlers høgkvarter for å forklare den minimale tyske flyoffensiven over England. I virkeligheten er Görings flyvåpen spredt utover hele Europa og ikke istand til å ta opp store kamper med den engelske luftflåte. Det er nå 9 mnd. siden det siste alvorlige luftangrep mot England.

HITLER tærer nå så sterkt på de reserver som han skulle sette inn til våren så militæreksperter regner med at bare halvparten av mannskapene på østfronten da vil være tyske. En får et begrep om omfanget av de tyske tap gj. forordningen om at det siste gj.alevende mannlige medlem av en familie skal trekkes tilbake til mindre farlig tjeneste. Vi kjenner eksempler på familier hvor tre og fire er falt.

FRA ROMANIA går det rykter om at den romanske stabsjef og hans nestkommanderende har innlevert sine avskjedsansøkninger som en protest mot Antonescu som har gått med på å sende en ny stor hær til østfronten. Romanias tap har vært enorme, og forbitrelsen brer seg i landet.

I EGYPT har Nahas Pasja dannet ny regjering. Han er kjent for å være en ivrig antinasist, og det betyr en styrkelse av kampen mot aksemaktene.

De RUSSISKE og ENGELSKE fagforeninger har sendt et budskap til arbeidere i de besatte land. Det heter at kampen skal fortsettes til den er vunnet og ingen skal bryte vår seiersvilje. Arbeiderne i de okkuperte land må være med i høyere grad. Arbeinstempoet må nedsettes og produksjonen sinkes så meget som mulig.

### MER NASI-KORRUPSIJON

En av ns. mest kjente lærere heter Eyvind Strand. Allerede da han gikk på lærerskolen i Kr. sand ble han flere ganger truet med utvisning på grunn av sin skandaløse oppførsel. Han var først lærer i sin hjembygd, Åmli i Aust-Agder, reiste så til Oslo og slo seg på politikken. Han var medlem av flere partier, men ble ekskludert, og gikk så inn i Oxfordbevegelsen. Etter en forholdsvis kort tid måtte han forlate Oslo, da han opptådte full på skolen. Han fikk en stilling igjen i Åmli, men snart fikk han grei beskjed om at han måtte slutte.

Så kom krigen og han fungerte som tolk for tyskerne. I denne forbindelse fikk han høve til å stjele et par hundre kaffekort, som han solgte. Pengene drakk han opp, og ble arrestert på toget til Arendal. Han gjorde vold mot konduktøren, og siden mot politiet.

I forhørsretten i Arendal ble han dømt til 120 dagers fengsel bevinget. Påtalemyndighetene påanket imidlertid dommen, og saken ble innbragt for kjæremålsutvalget i Høyesterett. Det ble her opplyst at Strand tidligere var straffet 7 ganger, hovedsakelig for overtredelse av løsgjengerloven. Kjæremålet fant imidlertid ut at saken ikke skulle opptas til fornyet dom, fordi anklagete i mellomtiden hadde fått en god stilling, som man måtte anta at han ville miste hvis han skulle få ubetinget fengselstraff. (Høyesterett var da besatt av ns.)

Strands nye stilling var sekretær av kl. 1 i Kultur-opplysningsdepartementet.

Strand kan karakteriseres som et av samfunnets mest forfalne individer, såvel åndelig som legemlig. Han er imidlertid nå f. a. 1 febr. årsatt som lærer ved lærerkurset ved Koppang (for ns-kandidater).

«STAVANGEREN» refererer fra Kringlebottens tale 1. febr.

«Det er nok mange av dere som spør om det er nødvendig å ta hjemmesitterne og bakstreverne så høytidelig. Jo, det er det. Søndag var det mange av oss som følte den kalde gufsen og mange gråt av sorg over de fraværende. Det er tusener og atter tusener av våre landsmenn, som er rede til å hugge oss ned. Det må skinne meget sol over Norge før denne isbreen er smeltet...»

### ARBEIDERE TIL TYSKLAND

Vanskelighetene med å skaffe arbeidskraft til den tyske industri blir stadig større. Avisene foreslår åpent mer hensynsløse forholdsregler. Fra tysk hold oppgis tallet på utenlandske arbeidere idag til 2 millioner mann.

Deutsche Allgemeine Zeitung skriver at det nødvendige apparat til å ta imot flere står ferdig. Ved siden av de 2 mill. fins det minst like mange krigsfanger som er satt i arbeid.

I disse dager skal ytterligere 100 000 fraskmenn sendes til Tyskland.

Fra Tsjekkoslovakia meldes at 450 skolegutter i alder 15/16 år er sendt til Tyskland for å arbeide.

Times skriver i sine kommentarer til dette at Hitler ikke har klart å overføre folk fra hæren til industrien. Derfor betrakter nasistene den mannlige befolkning i de okkuperte land som vare på et slavemarked.

Göring har nylig besøkt Roma. Hensikten var å skaffe nye soldater til østfronten og flere italienske arbeidere til den tyske industrien. Som et av resultatene er alle italienere som før var fritatt for militærtjeneste nå innkalt.

IGJEN er en av nasi-Tysklands mest ljente menn forulykket ved flyulykke. Denne gang er det riksminister Frits Todt Tysklands mest betydningsfulle organisator. En av hans viktigste stillinger var som leder av militærorganisasjonen «Todt» med en halv mill. mann.

Han vil neppe kunne erstattes, og hans død betyr at ennå et viktig hjul i Hitlers krigsmaskin er gått i stykker.

NASISTENE har vært tvunget til å plasere store troppstyrker langs de viktigste polske ferdselsveier og jernbaner, idet polske geillatropper stadig er i virksomhet. Forleden ble en bro ved en av de viktigste jernbaner til den russiske grense sprengt i luften, og all transport stoppet i 4 dager. Samtidig er 4 troppbiler gått i en minefelle på veien mellom Warschau og Belostok. Alle soldatene ble drept. Også fra andre disrikter meldes det om biler som har gått på landminer.

SEND AVISEN VIDERE!



## FORTSATT RUSSISK OFFENSIV

Nasistene har i den siste tiden meldt om motangrep på østfronten. Riktignok har disse vært blåst opp i propagandaøyemed, men de bunner allikevell i virkelig forsøk fra nasistenes side på mere offensivt forsvar. Dette viser tydelig at nasistene ikke klarer å gjennomføre sin «pustepausetak-tikk» i vinter.

Nasistenes forsøk har imidlertid ikke ført til noen resultater, tvertimot har russerne fortsatt sin framrykking, om enn kanskje i et litt svakere tempo enn før.

Det blir stadig vanskeligere for nasistene å holde grepet om Leningrad. De holder fremdeles stillinger ved Schlüssellburg, og hindrer sansynligvis dermed den direkte jernbaneforb. med Moskva. Russerne angriper imidlertid med spesialtropper, og har trengt inn i de fiendtlige linjer, som bl. annet holdes av flamske tropper.

Vorosjilovs tropper sør for Ilmensjøen har utdypet sin kile ved Cholm og Veliki Luki, denne siste by skal nå også, iflg. svensk melding, være i russernes hender. Dette er ikke bekreftet fra Moskva.

Vest for Moskva rykker russerne, under general Sjukov, langsomt men sikkert fram mot Smolensk fra to kanter, og står et sted ca 120 km vest for denne viktige by. Tyskerne holder imidlertid fremdeles en rekke framskutte stillinger i første rekke byene Rsjev, Vjasma, Briansk og Orel. Det er i det siste særlig meldt om harde kamper ved Rsjev som russerne har omringet. Nasistene setter imidlertid alt inn på å holde byen, hvis fall vil være av overordentlig betydning for stillingen på midtfronten.

Ved Orel og Kursk er stillingen som før.

Derimot fortsetter Timosjenkos offensiv i Ukraina i retning mot Dnjepr. De to kiler syd for Charkow er utdypet, og russernes viktigste erobring er byen Krasnograd. 100 km SV for Charkow. Den sydlige kilen truer med å bryte nasistenes jernbaneforbindelsen med Krim.

Det viktige industriområde i Donetsbekkenet er nå utenfor faresonen, og kullforsyningene nordover til Moskva er i full gang.

På Krim er stillingen uforandret. Det meldes at nasistene ialt har tapt 35 000 mann i angrepet på Sevastepol.

Den 7 febr. offentliggjorde tyske aviser

for første gang på lenge en frontoversikt. Den var høyst ukorrekt, frontlinjen var trukket mellom de mest framskutte tyske punkter, uten hensyn til at russerne i de fleste tilfeller ligger opptil flere hundre km vest for denne linje.

\* På østfronten er man kommet over et dokument fra sjefen for den 290. tyske infanteridivisjon. Han klager over at kampånden i den siste tid er svekket. Flere ganger har soldater sluttet å kjempe, kastet sine våpen og unlatt å ta med seg de sårete.

Videre har soldatene begynt å bryte ut av geleddene under marsj, og å legge igjen våpen.

\* «Manchester Guardian» har i en artikkel nevnt at mindre russiske skipatrukker har vært inne på norsk territorium lengst nord.

\* Lord Beaverbrook, minister for Englands krigsproduksjon opplyste i en tale forleden at landets prod. av krigsmateriell var fordoblet de siste 6 mnd. I jan. ble det bygget 3 ganger så mange tanks som i jan 41, og kanonproduksjonen har nådd en årskapasitet på 33 500. Det lages en ny type antitankkanon som trolig vil kunne skyte gjennom panseret på alle fiendens tanks.

Leveransene til Sovjet er i jan. oppfylt etter avtalen på en tank nær. Forsendelsene vil bli øket sterkt.

Han sluttet med å uttale sin erkjennelse til arbeiderne i rustningsindustrien for deres innsats.

\* Ved det am. angrepet på Marshall- og Gilbertøyene var japanernes tap: 1 krysser, 1 hangarskip (17000 t.), 1 distroyer, 2 ubåter, 11 handelsskip, 38 fly og en rekke skader på mill. anlegg i land.

\* Ved angrepet på slagsk. Scharnhorst og Gneisenau og kryss. Prinz Eugene som under sterk eskorte gikk fra Brest, ble det oppnådd flere fulltreffere. 18 fiendl. fly ble skutt ned, 42 eng. fly gikk tapt.

Den eng. presse kommenterer med hvass kritikk av det brit. admiralitet. «Hvordan kunne de komme halvveis opp kanalen før de ble oppdaget? Hvordan kunne de slippe gjennom? Og hvordan kunne de i det hele gå ut etter å ha fått fulltreffere hver natt?» «Det mest nedslående for våre sjøstridskr. siden 17. årh» skriver Times.

1240

# AVANTGARDEN

3. mars 1942.

## VINTERKRIGENS SISTE FASE

Nasistene har satt igang en ny storstilet aksjon for å overbevise verden om at alle de russiske angrep har slått feil. Men de beviser som føres i markene er tåpelige og mangler ethvert logisk grunnlag. Denne propaganda tjener den ene hensikt på å stive opp de tyske soldater og hjemmefronten. Men hvis ikke det tyske folk fullstendig er surket hen i en apatisk løvhetsstilstand må denne propaganda snart bli gjennomskuet. Det er nå over et halvt år siden Hitler proklamerte at russerne hadde mistet 50% av sine soldater og 80% av sitt materiell.

Begivenheten i år i å tyensynlig foran er meget avgjørende fase. Nasistene setter alt inn på å forberede sin våroffensiv, men blir stadig forpurret av den russiske framrykking.

De russiske kiler har særlig på fem steder brutt den såkalte tyske vinterlinje: 1. Vestover forbi Leningrad, 2. fra Valdskiløydene mot Lettland, 3. vestover fra Moskva mot Smolensk, 4. forbi Orel mot Bjansk og 5. mellom Charkov og Asovskehavet mot Drjerr.

På alle disse frontavsnitt har den russiske framrykking fortsatt de siste to uker. Ved Leningrad holder nasistene en smal stripe inn mot Schlüssellburg, men russerne erobrer stadig nye stillinger, og man har grunn til å vente en opprulling av fronten her med det første.

Rett syd for Ilmensjøen har russerne vunnet en stor seier ved Staraja Russa, idet de meldte den 25 febr. at den 16. tyske armé var omringet. 3 tyske divisjoner ble fullstendig opprevet, 12 000 tyske soldater lå tilbake på slagmarken. Russerne erobret her 320 kanoner, 89 tanks, flere hundre maskingeværer, over 100 jernbanevogner og store mengder av geværer og amunisjon. Nasistene hadde her samlet meget store mengder materiell som skulle benyttes til våroffensiven.

Den 25. og 26. februar ble 51 tyske fly skutt ned. De forsøkte å føre fram mat og ammunisjon til de innesluttete styrkene. Kampen raser framleis heftig.

Rsev er ennå i nasistenes hender. I Smolenskavsnittet er stillingen litt uklart. Wjasma, og sansynligvis jernbanelinjen halvveis fram til Moshaisk holdes av nasistene. Russerne har imidlertid utdypet sin kile S/Ø for Smolensk og meldte den 24/2 at de hadde erobret Doregobusch, 80 km rett øst for Smolensk og 70 km v. for Wjasma. Nasistene har satt inn store styrker for å tilbakeerobre byen. Ved erobringen av denne byen er russerne i dette avsnittet rykket mer enn 300 km vest for det punkt hvor tyskerne sto før den russiske offensiv begynte.

Ved Brjansk, som framleis holdes av nasistene, har russerne erobret Karpilovka 25 km N/V for denne.

Mellom Orel og Charkov har russerne meldt om nye gjennombrudd av de tyske linjer, men det foreligger ikke stedsang.

Russerne kjemper seg fram vest for Charkov, og er kommet i nærheten av Poltava, 130 km lenger vest. Den 24 meldtes at 14 000 tyskere er falt i kampene her.

Mellom Charkov og Taganrog rykker russerne langsomt fram, men disse steder er ikke navngitt. Russerne har flere ganger gått over isen på det Asovske hav og angrepet nasistene ved Taganrog.

På Krim har kampene blusset opp igjen, og nye russiske styrker er landsatt ved Kersch. Det har vært russiske angrep mot havnen i Fedosia.

Russerne meldte også d. 24 at 4 fiendtlige forsyningskip på tilsammen 40 000 tonn var senket i Svartehavet.

\* Det engelske arbeiderparti varsler forslag om at alle viktigere industrigrøner skal underlegges statskontroll. I første rekke gjelder det kullgrubene.

DIN STØTTE kan gjøre utslaget i den kamp lærerstanden fører for den norske ungdommen. Vær oppmerksom på at lærerne ikke får lønn og er fratatt hjelpekasse, — Kjøpmenn, gi kreditt! — Husverter, vent med loen!

— Den norske stat garanterer. —

A4 Mappo 20  
Eksp. 873  
V Arg. 1942  
O.V. 1042